[image: ]
	       Решение

	Карар

	   20 октября 2021 года               г.Чистополь
	[bookmark: _GoBack]          № 10/2

О внесении изменений в решение Совета  Чистопольского муниципального района от 18.02.2020 года №54/3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном  образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан»

	В соответствии с Федеральными законами от  28.06.2021 года №228-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 года №244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия пункта 4 статьи 24217 Бюджетного кодекса Российской Федерации»,   Федеральным законом от 01.07.2021 года №247-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году»  и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 года №251-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», с Уставом муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан, Совет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденное решением Совета Чистопольского муниципального района от 18.02.2020 №54/3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными решением Совета Чистопольского муниципального района от 28.10.2020 № 2/2),  изложив его в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Установить, что действие пункта  3   статьи 8    Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан в редакции настоящего решения в части не превышения размера резервного фонда трех процентов утвержденного общего объема расходов бюджета района не распространяется на случаи увеличения резервного фонда  до 01.01.2022 года.
3. Установить, что подпункт 2 статьи 6, статья 21 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан в редакции настоящего решения применяются к правоотношениям, начиная с 01.01.2021 года.
4. Установить, что подпункт 5 пункта 9, подпункт 6 пункта 10 статьи  5, подпункты 11, 27 статьи 16, статья 36.3.  Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан в редакции настоящего решения применяются к правоотношениям, возникшим с 01.07.2021 года.
5. Установить, что пункты 9.1., 9.2., 9.3.,  подпункт 2 пункта 11, пункты 11.1., 11.2., 11.3., подпункт 1 пункта 12 статьи 5, подпункты 1, 2    пункта  3 статьи  25  Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан в редакции настоящего решения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета района, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
6. Установить, что  абзац 3 пункта 2 статьи 19, абзацы 10, 15 пункта 3 статьи 29, статья 36.1. за исключением  абзаца 1 пункта 9,  статья 36.4.   Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан в редакции настоящего решения  применяются к правоотношениям, возникшим с 01.01.2022 года.
7. Установить, что абзац 1 пункта 9 статьи 36.1. Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан в редакции настоящего решения  применяются к правоотношениям, возникшим с 01.01.2021 года.
8. Установить, что действие  пунктов 6-12 статьи 15, пункта 4 статьи 15.3., абзаца 16 пункта 3 статьи 29  (в части уменьшения бюджетных ассигнований, предусмотренных на обслуживание муниципального долга) Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан в редакции настоящего решения  приостановлено с 01.01.2021 года до 01.01.2022 года.
9. Установить, что действие статьи 21 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан в редакции настоящего решения  приостановлено с 01.07.2021 года до 01.01.2022  года.
10. Установить, что положения пункта 16 статьи 7  (в части предоставления субсидий в случаях, предусмотренных решением о бюджете), пункта 2 статьи 9 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан в редакции настоящего решения  не распространяются на средства, предоставляемые из бюджета  муниципального образования в соответствии с решениями, предусмотренными частью 1 статьи 9 Федерального закона от 15.10.2020 года №327-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году»  до 01.01.2022 года.
11. Установить, что в 2021 году дополнительно к случаям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации, из бюджета по решению  Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан юридическому лицу, в том числе бюджетному и (или) автономному учреждению, учредителем которого не является муниципальное образование «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан, могут предоставляться субсидии на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.
12. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и (или) на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте Чистопольского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (www.chistopol.tatarstan.ru).
13. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету и прогнозированию Совета Чистопольского муниципального района.

Глава Чистопольского
муниципального района                                                                          Д.А. Иванов

image1.png
PECIIVBJIMKA TATAPCTAH TATAPCTAH PECITIVBJINKACBI

COBET YHCTOIIOJIbCKOI'O | YHUCTAY MYHUITAIIAID
MYHHUIIAIIAJIBHOI'O PAITOHA PATIOHBI COBETBI